tionis non omnino convincit. Nam reges sepe ad summum negotia cum Pontifice vel imperatore tractanda, mittunt legatum non absolute suum, sed aliquem e majoribus et primis ante sue principibus. Adde, Gabriel missus est non tantum ad summum negotium cum B. Virginie, sed et ad minor negotia; de nativitate S. Joannis cum Zacharia, Luce 1, et ad bella Machabeorum cum Daniele, cap. x, perfracta. Ienique communis sententia est, non Gabrielem, sed Michaelem esse primum angelorum omnium, de quo plur. cap. XII.

Dices: Gabriel vocatur Archangelus a S. Athanasio in Evangelio De S. Beipara; Iseneo, lib. V, cap. XX; Ambrosio, lib. I De Spiritu Sancto, cap. VII; Leone, serm. 2 De Nativitate; Angustino, serm. 18 De Tempore; Gregorio, homil. 34 in Ecclasia: ergo est ex ordine Archangelorum. Respondeo: Vocatur Archangelus, id est Angelus primarius et princeps, quia est unus e primis et summus angelis. Unde Gabriel vocatur Angelus princeps ab Heschiyo, homil. 2, et Cedreno supra citato. Ita Gabriel Vasquez, I part., tom. II, disp. CXLIV, num. 10, ubi et num. 3 probabiliter censem angelum qui confortavit Christum in agonia Passionis, fuisse Gabrielem; Gabriel enim nomen habet a fortitudine, ita et officium habet confortandi. Additque eum confortavisse Christum non corroborando ejus infirmatatem, sed eximiam ejus fortitudinem collaudando.

CITO VOLANS. — Habebat ergo alas, ut angeloi solent: tantum valent preces ferventes, ut angelos advolvere cogant.

TESTITUR, — ut me ad attentionem excitat.

IN TEMPORE SACRIFICI VESPERTINI, — vespre sub illud tempus quo solebat in templo offerri sacrificium juge vespertinum. Vide haec quam sacrum tempus respiciat Deus. S. Josephus cum suis in summa exercitus siti per Eliseum aquas miraculose obtinuit, a matre quando sacrificium offerre solet, » IV Reg. vi, 20. Simile exemplum narrat S. Gregorius, homil. 37 in Ecclasia, de quadam captivo ejus vincula solvebantur, quoties horro eo, quasi mortuo sacrificium offerri curabat. Aliud prorsus simile habet Venerabilis Beda, lib. IV Histor. Anglor. cap. XXII, et aliud habet Metaphrastes in Vita S. Joannis Eleemosynari.

23 EGRENTES EST SERMO, — exiit a Deo precepit, ut ad te venirem, teque docerem tempus adventus Christi.

QUI VITI DESIDERIORUM ES. — Primo, active, q. d. Quia pro tuo desiderio gloria Dei, et salutis hominum, ac liberationis populi tui et captiuitatis meritis audire de eis secreta Dei decreta. Secundo, passive, q. d. Quia amabilis es, et Dei amore dignus: sicut Salomon appellatus est Idida, id est dilectus Domino, II Reg. xi, 25: res enim desiderii vocat Scriptura res que amantur, et habentur in pretio. Hebreus, quia tu es pretiosus chamaeleon, id est desiderium, vel desiderat. id est

COMMENTARIA IN DANIELEM PROPHETAM, CAP. IX.

qua tu es multum desiderabilis et amabilis, tu totus es expeditio et amor: Deus te Sancti te unice expectunt, amant et desiderant. Sic Christus vocatur desiderium collum eorum, Gen. xlix, 26. Unde Symmachus vertit, *אָמַרְתִּי אֶל־בְּנֵיכֶם, וְאַתֶּן־לָכֶם כָּל־עֲדָתֵיכֶם*, vir amabilis.

24. SEPTUAGINTA HEBOOMADES ABBREVIATE SUNT.

— Nota primo : Heboomades, id est septenarius, aliquando est dierum, aliquando annorum, ut erant septem heboomades, id est 49 anni ante jubileum, Levit. cap. xxv, vers. 8. Sic et hic capitul, utrū omnibus Hebreis, Graeci et Latinis consentiunt (1). Septuaginta ergo heboomades sunt 490 anni : multiplicata enim 70 per 7, invenies 90. Errat ergo Origenes tractatu 29 in Matth., ut ait heboomadem esse non septem, sed decem annorum.

Gravius errant nonnulli Rabbini, qui per septimanam accipiunt jubileum, id est 49 annos. Hi enim, inquit, faciunt septem jubileeis parva 7 annorum : septies enim septem faciunt 49. Ergo 70 heboomades haec, cum sint jubileorum, faciunt 3430 annos, quibus expletis veniet Messias. Nam

(1) Heboomades vero hoc loco, inquit Rosemann, non sunt intelligenda *dierum*, utpote quo spatum secundum tamnummodo mensum efficientes, amplitudinem rerum illarum quo versu hoc et tribus qui sequuntur, præsumuntur, hand-quaque sufficiunt. Accedit quod auctor infra, cap. x, 2, 3, *heboomades dierum exprimeri volens, vocem שׁבעת, dierum, semel Herutique adiecit, quo non obscurus indicat, hoc loco alias heboomades intelligentias esse*. Nec vero heboomades septeniorum seu jubileorum significantur, propter rationes infra a Corinello allatas. Reliquum igitur ut in intelligantur heboomades annorum : nonnulli heboomades commenstrant *Levit. xxv, 8*, nec aliis antiquis populis annorum heboomades inveniuntur. Marcus Varro, auctore Gellio, *Vest. Attic. lib. III*, cap. x, in primo liberum qui inscribuntur, *heboomades*, scribit, ut jam undecim annorum heboomadan ingressum esse, et ad eum diem septuaginta heboomadas liberum conciperebant. Porro modum praesupponit cum Daniel usurparerit septuaginta annorum heboomades, desumitur ex relatione ad septuaginta annos Jeremias, ita ut singulis eversionis annis responderet totidem annorum heboomades, usque ad novum et postremum urbis exclusionem, quod post explentum 70 heboomadum regis contigit. Non per transnum dicamus, ut haec relatione jam probatur Danielum non alter quam Jeremias has septuaginta heboomadas posuisse pro tempore indeterminato. John, *Appendix hermeneutica*, fasc. i, pag. 125 et seq. (Vienna 1813), contendit post Dathym, minime legendum esse שׁבעת, *septuaginta schabein schabein, septuaginta heboomades; sed schabein schabein*, tandem vocem duplikando, id est septuaginta septuaginta anni, etc., ac si angelus vehementi asseveratione coherenter ad servanda Danielis preconem ei dixerit : *Septuaginta ita prorsus, septuaginta anni decurvant, seu serperant*, id est verguntur finem, etc., ellipsis anni, שׁבעת schabein, et versus secundo supplendo. Verum phara non quæ arbitriantur hanc, nec non et temporiam lectiōnēm evertunt : quippe quæ, iuxta ipsos Rosemann, contraria est omnibus codicibus, in quibus nullio exceptio, legitur heboomades, nec non et veritas omnibus versiōibus, et traditioni Hebraeorum tam antiquorum, tam recentiorum.